İrca ve kader fikrini bir araya getiren şahıslar için “el-Mürcietu’l-

Kaderiyye”6, “Mürcietu’l-Kaderiyye”7 “Mürcietu’l-Mu’tezile”8 gibi ta-

nımlamalar kullanılmaktadır. Bunun yanında Gaylâniyye isminin

bu şahıslar için bir genelleme ifadesi olarak kullanım örnekleri de

mevcuttur. Mesela Eş’arî (ö. 324/935-36), Mürcie’den sekizinci fırka

olarak zikrettiği Şebîbiyye’nin Muhammed b. Şebîb’in taraftarları

olduğunu söylemekle beraber, Gaylâniyye bahsinde Muhammed b.

Şebîb için “Gaylâniyye’den olan Muhammed b. Şebîb” ifadesini kul-

lanmaktadır.9 Söz konusu şahıslar Gaylâniyye isminin kullanımına

_____

4 Şimriyye, zâlim imamın azli fikrine karşı çıkmaktadır. Ebû Temmâm el-
İsmâili el-Harezmî, Bâbu’ş-Şeytân min Kitâbu’ş-Şecere, thk. Paul E. Walker

(Leiden:Brill, 1998), 87; Gaylân’ın ise hilâfetin Kureyşliliği hususunda Ebû
Hanîfe’nin ashâbından ayrıldığı zikredilmektedir. Ebû Hâtim er-Râzî, Ahmed
b. Hamdan (ö. 324/936), Kitâbu’z-Zîne fî Kelimâti’l-İslamiyye, thk. Abdullah
Selâm es-Semerraî (Bağdat: 1988), 268. Şebîbiyye ise imâmetin fâdıl olanda
olması gerektiği fikrini benimsemiştir. Ebû Temmâm, Kitâbu’ş-Şecere, 86.

5 Bkz. Ebû Temmâm, Kitâbu’ş-Şecere, 87 vd.
6 Bağdâdî Ebû Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037), el-Fark beyne’l-

Fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Beyrut: el-Mektebetu’l-
Asriyye, 1995), 205.

7 Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, thk.
Emir Ali Mühennâ v. dğr. (Beyrut: Dâru’l-Mârife,1993), 162.

8 Söz konusu tanımlama Mu'tezile içerisinde beşinci/on birinci asırda yaşa-
yan Abdulvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî (ö. 454/1062-63) için kullanılmıştır.

Bkz. Zehebî Ebû Abdillah (ö. 748/1348), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb
el-Arnavût v. dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1984), 18: 125; İbn Hacer
el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), Lisânu’l-Mîzân, thk. Abdulfettah
Ebû Gudde (Beyrut: Mektebetu’l-Matbuâti’l-İslâmiyye, 2002), 5:294.

9 Eş’arî, Ebü’l-Hasen (ö. 324/935-36), Makâlâtu’l-İslâmiyyin ve İhtilâfi’l-
Musallîn, thk. H. Ritter (Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1980), 136.

mezhep ekseninde olabildiği gibi, bireyler nezdinde farklı mezhebî

eğilimlerle mümeyyiz olan görüşlerin bir araya getirilmesine dair

örnekler oldukça fazladır. İrca fikri ile halku’l-Kur’an fikrini bir ara-

da benimseyen Ebû Sa’d el-Cûfî es-Sâgânî (II. /VIII. Asrın sonları),

Sâlih b. Muhammed (ö. 239/853’den sonra) gibi şahıslar ile halku’l-

Kur’an ve irca fikrini benimseyip aynı zamanda Ebû Hanîfe’nin as-

habından olan İsmâil b. Hammâd b. Ebi Hanîfe (ö. 212/827)’den

bahsedilebilir. Yine cebr, halku’l-Kur’an ve irca görüşünü benimse-

yip aynı zamanda fıkıhta Ebû Hanîfe’nin takipçilerinden sayılan

Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) örneği söz konusudur.15 Bunun yanında

İmâmiyye Şia’sından olup aynı zamanda Mürciî iman nazariyesini

benimseyen16 bazı şahıslar da bireyler nezdinde farklı eğilimlerin bir

araya getirilmesine örnek olarak gösterilebilir. Bu bağlamda bu ça-

_____

15 Bkz. Fatmanur Alibekiroğlu, “Tarihsel Süreçte Hanefîlik-Mu'tezile İlişkisi”
(yayınlanmamış doktora tezi, Çukurova Üniversitesi, Adana 2018), 117-128;
Alibekiroğlu, Mezhepler Arası Geçişlilik Örneği Olarak Kaderî-Mürciî Şahıs-
ların Mu’tezile İçerisinde Değerlendirilmesi Sorunu”, 304-305.

16 Bu şahıslar için bkz. Ahmed b. Yahyâ, İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437),
Tabakâtu’l-Mu'tezile, thk. S. D. Wilzer (Beyrut: 1987), 114, 117.

ve bu durumun bireyler nezdinde de gerçekleşebileceği hususları ile

söz konusu şahısların “mezhep” tanımlamasından bağımsız bir şe-

kilde ele alınmasının mümkün olup olmadığı incelenecektir.

2. Kaderî-Mürciî Olarak Nitelendirilen Şahıslar

2. 1. Gaylân ed-Dımeşki (ö. 120/738 civarı)

Kader konusundaki görüşleri ile meşhur olan ve hayatı hakkında

yeterli bilgi bulunmayan17 Gaylân b. Mervan ed-Dımeşki’nin

mevâliden olduğu ve babası Mervan’ın Osman b. Affân’ın azatlı kö-

lesi olduğu bilinmektedir.18 Bununla birlikte onunla alakalı öne

çıkan bilgiler onun Emevî halifeleriyle ilişkisine dairdir. Gaylân’ın,

Emevî halifeleriyle diyaloğunun şekillenmesinde kader görüşünün

etkili olduğu düşünülmektedir. Zira o, Ömer b. Abdilaziz (99/717-

101/720)’e yazdığı bir mektupta Emevî yönetimine dair eleştirilerini

dile getirmiştir.19 Bu olayın akabinde Ömer b. Abdilaziz’in tavrı

husûsunda gerek klasik kaynaklar, gerekse çağdaş araştırmacılar

ihtilaf etmişlerdir. Aydınlı tarafından dikkat çekildiğine göre Mu'te-

zilî kaynaklarda Ömer b.

Muslim”, The Encyclopaedia of
Islam (Leiden: Brill 1991), 2:1026; Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri,
104 vd. ; Aydınlı, Akılcı Din Söylemi, 151 vd. ; Cihat Tunç “Gaylân ed-

Dımaşki”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansikolopedisi (İstanbul: TDV yayınla-
rı, 1996), 13: 414.

18 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870), Târihu’l-Kebîr,
thk. Hâşim en-Nedvî v. dğr. (Dâiretu Maârif el-İslâmiyye: Haydarabad trs.),
7:102; Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437), el-Münye ve’l-Emel,
thk. İsâmüddîn Muhammed Ali (İskenderiye: Dârü’l-Ma’rifeti’l-Câmiiyye,
1985), 30; Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, 104; Tunç, “Gaylân ed-

Dımaşki”, 13: 414-415.
19 İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu'tezile, 25 vd.

kader ile ircâyı birleştiren diğer şahıslardan farklı olarak, Mu’tezilî

gelenek içerisinde de beş esası benimseyen Mu’tezilî biri olarak ka-

bul görmektedir. Üstelik Gaylân’ın Mu’tezilî olarak sayılmasının

Mu’tezile açısından önem arz ettiği anlaşılmaktadır. Zira onun

Mu'tezile içerisindeki varlığını dikkate alan Hayyât (ö. 300/913),

diğer Kaderî-Mürciîlerin Mu’tezile’den sayılıp sayılmamasını önem-

semezken Gaylân’ın beş esası benimsediğini ve bu suretle

Mu’tezile’den sayıldığını ifade etme gereği hissetmektedir.28 Yine

Mu'tezilî yazarlardan Cüşemî (ö. 494/1101), Gaylân’ın ismine

_____

27 Gaylân, Makâlât geleğinde Mu'tezile ya da Mürcie içerisinde tasnif edilmek-
tedir. Fahreddin er-Râzî, onu Mu'tezile içerisinde tasnif etmiştir. Fahreddin
er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Huseyn (ö. 606/1209), Îtikâdâtu’l-Fıraku’l-

Müslimîn ve’l-Müşrikîn, thk. Ali Sâmi en-Neşşâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1982), 40. İbn Dâî er-Râzî ise Gaylân’ı hem Mürciî hem de Mu’tezilî
olarak tanımlamış ve görüşlerine Mu'tezile ve Mürice içerisinde yer vermiştir.
İbn Dâî er-Râzî, Seyyid Murtaza el-Hasenî (VII/XIII.

arasında yer vermekte ve burada Evzâî’nin “Hasan ve Mekhûl’den başka ka-
dere nispet edilen kimseyi bilmiyoruz” dediğine yer vermiştir. Ka’bî, Makâlât,
188; İbn Kuteybe’nin Kaderî listesi içerisinde de yer almaktadır. Bkz. İbn

Kuteybe, Ebû Muhammed Ahmed b. Müslim (ö. 276/889), el-Maârif, thk.

Servet Ukkâşe (Kahire : Dâru’l-Maârif,1981), 625.

Allah’a dua ve dünyada zühd olarak açıklamaktadır.42

I. /VII. asrın ikinci yarısı ile III. /IX. asrın ilk çeyreğinde yaşayan

Gaylân’ın yaşadığı dönemde Mürcie teşekkül etmiş; kader/insanın

fiileri ile imâmet konularındaki görüşleriyle uyumlu olduğu Mu'tezi-

le ise Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve Vâsıl’ın (ö. 131/748) büyük

günah işleyenlerle ilgili alternatif görüşlerini ortaya koymaları ile

teşekkül sürecine girmiş olmakla beraber, Gaylân’ın yaşadığı dö-

nemde sonradan nispet edileceği Mu’tezilî aidiyetinin söz konusu

olmadığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple Gaylân’ın kader, ircâ ve

imâmet konularında mezhep aidiyetinden bağımsız bir şekilde fikir

üreten ya da farklı fikirler arasından kendine uygun görüşü tercih

eden bağımsız bir şahsiyet olması mezhebî aidiyetler husûsundaki

geçişliliği olağan dışı gören anlayışın ötesinde, İslam düşüncesinin

ilk dönemindeki mezhep algısını ortaya koyması açısından önemli-

dir.

2. 2. Mûsa el-Esvârî (II. /VIII. Asır)

Mu'tezilî tabakâtlarda altıncı tabaka içerisinde zikredilen43 Mûsa

b. Seyyar el-Esvârî, Basra ehlindendir. Katâde (ö. 117/735), Bekir

b. Abdillah (ö. 108/726), Hasan (el-Basrî) ile Âsım b. Behdele (ö.

127/745)’den rivayette bulunmuştur.44 Mevâliden olduğu bilinen

Mûsa el-Esvârî’nin, muhtemelen Emevîlerin güttüğü Arap asabiye-

tinin etkisiyle “Fars oğulları olarak dini Arapların elinden kurtardık-

larını” ifade etmek suretiyle45 mevâli kimliğini ön plana çıkaran söy-

lemlerde ve uygulamalarda bulunduğu anlaşılmaktadır. Câhız’ın (ö.

255/869), kussâstan biri olarak zikrettiği Mûsa b. Seyyar’ın meşhur

bir meclisinin olduğu, burada bir tarafta Arapların, bir tarafta Fars-

lıların yer aldığı ve onun okuduğu âyet-i kerimeleri Araplara ve

_____

42 Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 230. Ayrıca bkz. Câhız, Ebû Osman Amr b.
Bahr el-Kinânî (ö. 255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn, thk. Abdu’s-Selâm Mu-

hammed Hârun (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1988), 1: 295.
43 Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl, 271; İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezile, 60.
44 İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân, 8: 202-203.

2. 3. Ebû Kelde (II. /VIII. Asır)

Ebû Kelde50, Mu’tezile içerisinde Ebû’l-Hüzeyl (ö. 227/842),

Nazzâm (ö. 231/845) gibi şahısların yer aldığı altıncı tabakada zik-

redilmekte51 ve onun ircâ fikrini benimseyen bir şahıs olduğu riva-

yet edilmektedir.52 Kelâmda ileri seviyede kabul edilen Ebû Kelde

aynı zamanda tefsir ehlinden olarak da tanımlanmaktadır.53 Basra

Mu'tezile’sinden olan ve tabiat konusundaki “meâni” görüşü ile bili-

nen Mumamer b. Abbad’ın (ö. 215/830)54 takipçisi olarak görülmüş

ve onun “efâli’t-tabia” görüşünü benimsediği rivayet edilmiştir.55

Câhız’ın ifade ettiğine göre Ebû Kelde, Sümâme (ö. 213/828) ve

Muammer ile birlikte “ef’ali’t-tabia” yani tabiaatın fiillerinin hakika-

ten değil mecazen mahluk olduğu görüşündedirler.56 Aynı zamanda

onun ve bu görüşü benimseyen diğer şahısların Kur’an’ın da ancak

mecazen mahluk olduğu fikrini savundukları Câhız tarafından ifade

edilmektedir.57

Yaşadığı dönemde mütekellimler arasında nüfûz sahibi olduğu

anlaşılan Ebû Kelde’nin Halife Hârun er-Reşîd (170/786-193/809)

tarafından Hind meliki ile münazara etmek üzere gönderildiği riva-

_____

50 Onun ismi hususunda farklı kullanımlar söz konusudur. Câhız, eserlerinde
Ebû Kelde ismiyle ondan bahsetmektedir. el-Bursân ve’l-Urcân, thk. Abdus-
selam Muhammed Hârun (Beyrut: Dâru’l-Celîl, 1990), 305; el-Hayevân, thk.

uzlaştırdığı ifade edilse de78, Ebû Şimr ile ilgili olumsuz algının son-

raki süreçlerde de devam ettiği ve Mu'tezilî tabakatlara yansıdığı

görülmektedir.

2. 5. Muhammed b. Şebîb (III. /IX. Asır)

Ebû Bekir Muhammed b. Şebîb,79 Mu’tezilî tabakâtlarda yedinci

tabaka içerisinde zikredilmektedir80 Bağdâdî’nin (ö. 429/1037)

onun için kullandığı el-Basrî nisbesinden81 hareketle Basralı olması

ihtimal dahilindedir.82 Vefat tarihi bilinmemekle birlikte, Câfer b.

Mübeşşir (ö. 234/848-49) ile İskâfî (ö. 240/854)’nin onun ircâ görü-

şüne reddiyeler yazmış olmaları83 ve ircâ fikrini Mu'tezile içerisinde

bilinen bir şahıs olduktan sonra -yani belirli bir yaştan sonra- be-

_____

75 Eş’arî, İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu’l-İslâmiyyin 341.
76 Eş’arî, İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu’l-İslâmiyyin 149.

verilmiştir.89 Ayrıca Şehristânî (ö. 548/1153), onun ismini Hâricî

şahıslar listesinde de zikretmektedir.90

Muhammed b. Şebîb’in adına nispet edilen Şebîbiyye fırkası

imanın tanımındaki farklılık sebebiyle Mürcie içerisinde ayrı bir

fırka olarak yer bulmaktadır.91 İbn Şebîb’e göre iman, Allah’ı ikrar

ile O’nun bir olduğunun, O’ndan geldiğine dair nas bulunan şeyle-

Hanefîlik-Mu'tezile ilişkisine dair tezahürlerin ancak IV. /X. asırda

tesis edildiğini, bu dönemden önce Kader ve irca fikrini bir araya

getiren şahısların Hanefî-Mu'tezilî zeminde değerlendirilemeyeceği

anlaşılmaktadır.

2. 10. Abdulvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî (ö. 454/1062-63)

Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) öğrencilerinden biri

olan Abdulvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî ise bir Hanefî fakihi olup,

aynı zamanda Mürciî-Mu’tezile’den bir şahıs olarak tanımlanmak-

tadır. Anlaşıldığı kadarıyla o Hanefî-Mu'tezilî kimliğine ilaveten bazı

konularda Mürcie ile de ortak görüş sahibidir. Bu suretle o erken